
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
л? оч asm 

| [©"внесении изменений в приказ от 23.12.2022 № 14124/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| [обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5045.*) —| 
«Свободные искусства и науки» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
23.12.2022 № 14124/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр СВ.5045.*) «Свободные искусства и науки» по направлению подготовки 
50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г п 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 
Искусствознание от 28.02.2022 № 05/2.1/50-03-2, протокол заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 Искусствознание от 09.03.2023 
№ 05/2.1/50-03-3, протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 
Искусствознание от 28.03.2023 № 05/2.1/50-03-5, протокол заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 Искусствознание от 30.03.2023 
№ 05/2.1/50-03-6, служебная записка первого заместителя декана Факультета свободных 
искусств и наук Хотякова В.Я. от 12.04.2023 № 44/10-07-53, протокол заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 Искусствознание от 14.04.2023 
№ 05/2.1/50-03-7. 

Начальник Управления 
образовательных программ У М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН , 
приказом отУ£. ОН. S3H9J У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5045.*) «Свободные 

искусства и науки» по направлению подготовки 50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Аванова Александра 
Вадимовна 

Социально-
экономические факторы 
преступности и ее 
предупреждение: 
сравнительный анализ в 
регионах Российской 
Федерации 

Кулаев Максим 
Александрович, 
ассистент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Держивицкий Евгений 
Викторович, доцент, 
Кафедра этики 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

2 Азенс Анна Андреевна Работы Уильяма Блейка в 
контексте искусства 
модернизма (до 1968 года) 

Рыков Анатолий 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории 
западноевропейского 
искусства 

Прикладова Мария 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории 
западноевропейского 
искусства 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 



РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

3 Андреева Дарья 
Романовна 

Комфорт в современном 
зрительском опыте 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Чернова Дарья 
Андреевна, куратор, 
Частное учреждение 
культуры «Этерна» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

4 Антнпова Полина 
Дмитриевна 

Роль эксперта в 
организации культурных 
индустрий в эпоху 
диджитализации 

Тульчинский Григорий 
Львович, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Коленько Сергей 
Геннадьевич, старший 

-преподаватель, Кафедра 
русской философии и 
культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

5 Аппель Анастасия 
Михайловна 

Банковские экосистемы в 
России: специфика и 
перспективы развития 

Кадочников Денис 
Валентинович, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

Стребков Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

6 Аппель Мария 
Михайловна 

Нейромаркетинг в сфере 
недвижимости: 
возможности и 
перспективы 

Дубянский Александр 
Николаевич, профессор, 
Кафедра экономической 
теории и истории 

Коленько Сергей 
Г еннадьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
русской философии и 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 



экономической мысли культуры профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

7 Атибекова Даниэль Анализ фильмов Дэвида 
Линча через концепцию 
телесности 

Савченкова Нина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Кузнецова Лидия 
Витальевна, старший 
преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Издательство К.Тублина» 
РК 01-116-3726 от 2020-03-
11 

8 Ашихмина Полина 
Александровна 

Короткий монтаж как 
инструмент 
портретирования 
персонажа в современном 
кино 

Савченкова Нина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Шабаев Марат 
Рашитович, журналист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кинопоиск» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

9 Бадмаев Артем 
Тимурович 

Построение 
вероятностной модели 
возникновения лесных 
пожаров на основе 
природных факторов и 
антропогенной нагрузки 

Князева Ирина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Волобуев Дмитрий 
Михайлович, научный 
сотрудник, Отдел 
физики Солнца, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Главная 
(Пулковская) 
астрономическая 
обсерватория Российской 
академии наук 



науки Главная 
(Пулковская) 
астрономическая 
обсерватория 
Российской академии 
наук 

РК 01/1-38-3020 от 
01.03.2023 

10 Белозёрова Анжелика 
Руслановна 

Факторы, влияющие на 
распределение 
государственной 
поддержки малому и 
среднему бизнесу в 2020-
2022 в РФ: кросс 
региональный анализ 

Кулаев Максим 
Александрович, 
ассистент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Держивицкий Евгений 
Викторович, доцент, 
Кафедра этики 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

и Бовшикова Дарья 
Александровна 

Между завороженностью 
и тревогой: проблема 
зрительского аффекта в 
ландшафтном кино 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Шабаев Марат 
Рашитович, журналист, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кинопоиск» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

12 Болдышева Василиса 
Дмитриевна 

Отношения между 
натурой и декорацией в 
новейшем российском 
кинематографе 

Фоменко Андрей 
Николаевич, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Левунова Мария 
Викторовна, 
обозреватель, Общество 
с ограниченной 
ответственностью «Ад 
Маргинем Пресс» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 



13 Бражкина Влада 
Николаевна 

Влияние новых методов в 
музейной педагогике на 
формирование 
представлений о 
современном искусстве 

Саблин Иван 
Дмитриевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Дейнека Павел 
Владимирович, 
методист, сектор 
Молодежный центр, 
Научно-
просветительский отдел, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Мастере» 
РК 01/1-38-5520 от 
11.04.2023 

14 Бронникова Екатерина 
Евгеньевна 

Кинематографическое 
присутствие в 
зрительском опыте 

Савченкова Нина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Горяинов Олег 
Вячеславич, старший 
научный сотрудник, 
Г осударственное 
бюджетное нетиповое 
общеобразовательное 
учреждение Самарской 
области «Академия для 
одаренных детей 
(Наяновой)» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

15 Бузикова Любовь 
Михайловна 

Конструирование детской 
олимпиадной одарённости 
в государственной 
системе 

Глазанова Евгения 
Валентиновна, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Хохлова Анисья 
Михайловна, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 



8 

16 Валивецкая Софья 
Владиславовна 

Урегулирование 
правонарушений в рядах 
миротворческих операций 
ООН 

Пушкина Дарья 
Булатовна, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Крюкова Ксения 
Вячеславовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

17 Ванеева Маргарита 
Георгиевна 

Гаптические эффекты в 
американском 
кинематографе 1990-х 

Фоменко Андрей 
Николаевич, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Непша Виктор 
Сергеевич, 
кинообозреватель, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«КИНО ТВ» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

18 Виноградова Мария 
Ивановна 

Вербальная и моторная 
оценка иллюзии Оппель-
Кундта 

Карпинская Валерия 
Юльевна, доцент, 
Институт когнитивных 
исследований 

Шилов Юрий Егорович, 
доцент, Кафедра общей 
психологии, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Самарский 
национальный 
исследовательский 
университет имени 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 



академика С.П. 
Королева» 

19 Власова Ирина 
Александровна 

Сравнительный анализ 
конституционных 
монархий в Европе в 
первой четверти XXI века 

Монахов Валерий 
Михайлович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

20 Г аврилов Степан 
Михайлович 

Концепт события и 
структура чувственности 
в метамодернизме 

Савченкова Нина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

21 Г айдарова Алина 
Айдиновна 

Философская рефлексия 
кризиса культуры: 
В.Беньямин и Э.Юнгер 

Савченкова Нина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Львов Александр 
Александрович, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 



10 

22 Г афетулина Вероника 
Вадимовна 

Дневниковое кино: речь и 
«зоны умолчания» 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Селезнёв Максим 
Александрович, 
журналист, 
Некоммерческое 
партнерство «Редакция 
журнала «Искусство 
кино» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

23 Г олубева Ксения 
Дмитриевна 

Крестьянство на стыке 
исторических эпох. 
Образы в русской и 
советской живописи 1900-
1929 гг. 

Рыков Анатолий 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории 
западноевропейского 
искусства 

Скворцова Екатерина 
Александровна, доцент, 
Кафедра истории 
русского искусства 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

24 Г орбунова Юлия 
Леонидовна 

Волонтерство с людьми с 
тяжелой инвалидностью: 
мотивации и направления 
рекрутинговой кампании 
НКО 

Баранов Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Сунами Артем 
Николаевич, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

25 Григорян Джульетта 
Андраниковна 

Конструирование 
идентичности жителей 
ереванского Конда через 
нарративы о прошлом 

Баранов Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 

Туманян Тигран 
Гургенович, профессор, 
Кафедра философии и 
культурологии Востока 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 



11 

социальных и 
гуманитарных наук 

образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

26 Гулькин Александр 
Вадимович 

Роль разрешения 
лексической 
многозначности в 
успешности узнавания 
выбранных и отвергнутых 
значений (на материале 
задачи достройки 
фрагментированных слов) 

Г ершкович Валерия 
Александровна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Филиппова Маргарита 
Г еоргиевна, научный 
сотрудник, Кафедра 
общей психологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 

27 Гуляев Илья 
Антонинович 

Становление и развитие 
идеи крымского 
регионального 
сообщества в 1979-2014 гг 

Коцюбинский Даниил 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Маковецкий Евгений 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-38-5710 от 
13.04.2023 

28 Гумерова Камила 
Радиковна 

Социология диагноза: 
между экспертным и 
пациентским знанием 

Дудина Виктория 
Ивановна, профессор, 
Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Пивоваров Александр 
Михайлович, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 



12 

28.02.2023 
29 Данилина Антонина 

Ильинична 
Проблема свободы в 
философии Э. Фромма и 
Г. Маркузе 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Ларионов Игорь 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра философской 
антропологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

30 Дмитриев Василий 
Васильевич 

Цифровая трансформация 
в России: сравнительный 
анализ региональных 
моделей реализации 

Кулаев Максим 
Александрович, 
ассистент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Сунами Артем 
Николаевич, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

31 Добренко Полина 
Константиновна 

Специфика флорообраза 
во французской 
декадентской прозе (на 
материале произведений 
Ж.-К. Гюисманса, Ж. 
Барбэ д'Оревильи, О. 
Мирбо, А. де Ноай) 

Г оловачева Ирина 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Алташина Вероника 
Дмитриевна, профессор, 
Кафедра истории 
зарубежных литератур 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

32 Дорофеева Мария Мотив искусственного Ахапкин Денис Черняков Алексей Автономная 



13 

Юрьевна языка как 
сюжетообразующий 
элемент в 
художественной 
литературе второй 
половины XX в. 

Николаевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Николаевич, доцент, 
Институт гуманитарных 
наук, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Балтийский 
федеральный 
университет имени 
Иммануила Канта» 

некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

33 Дукаревич Максим 
Леонидович 

Дискурс экоалармизма и 
акторно-сетевая теория 
Латура 

Тульчинский Григорий 
Львович, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Львов Александр 
Александрович, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

34 Евдокимова Екатерина 
Константиновна 

Интертекстуальность в 
романе Джона Фаулза 
«Коллекционер» 

Тимофеев Валерий 
Германович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Щербак Нина 
Феликсовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 



14 

35 Ефимова Дарья 
Романовна 

Нехватка в психоанализе 
Лакана 

Мазин Виктор 
Аронович, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Наумова Екатерина 
Игоревна, доцент, 
Кафедра социальной 
философии и философии 
истории 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории религии» 
РК 01/1-38-2251 от 
25.02.2022 

36 Жаворонков Богдан 
Олегович 

Экономические аспекты 
оценки труда работников 
сферы искусств 

Дубянский Александр 
Николаевич, профессор, 
Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

Коленько Сергей 
Геннадьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
русской философии и 
культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

37 Жуковская Александра 
Никитична 

Особенности развития 
лесопромышленного 
комплекса России: 
региональный аспект 

Воробьев Андрей 
Станиславович, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

Кувалдин Кирилл 
Владимирович, 
генеральный директор, 
Акционерное общество 
«Вектон» 

Закрытое акционерное 
общество «Международный 
центр социально-
экономических 
исследований 
«Леонтьевский центр» 
РК №01/1-38-2230 от 
25.03.2022 

38 Зевакова Юлия 
Александровна 

Музыка как 
аффирмативное действие: 
концепции, стратегии, 
коммуникативные 
формулы 

Орлов Владимир 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Ковалевский Георгий 
Викторович, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 



15 

«Российский институт 
истории искусств» 

конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

39 Иванов Владислав 
Александрович 

Эволюция исторического 
знания в Новое время: от 
последовательного 
развития до 
гетерогенности событий. 

Тульчинский Григорий 
Львович, старший 
научный сотрудник, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Наумова Екатерина 
Игоревна, доцент, 
Кафедра социальной 
философии и философии 
истории 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

40 Игумнова Юлия 
Алексеевна 

Отклики на 
младотурецкую 
революцию в российской 
периодической печати в 
1908-1909-х гг 

Коцюбинский Даниил 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Маковецкий Евгений 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

41 Извекова Варвара 
Денисовна 

Особенности 
использования 
структурных метафор в 
прозе Юрия Олеши 

Ахапкин Денис 
Николаевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Черняков Алексей 
Николаевич, доцент, 
Институт гуманитарных 
наук, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 



16 

«Балтийский 
федеральный 
университет имени 
Иммануила Канта» 

28.02.2023 

42 Кальнинг Алена 
Игоревна 

Эволюция телесного 
ужаса: Мэри Шелли, 
Герберт Уэллс, Дэвид 
Кроненберг 

Мазин Виктор 
Аронович, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Беркутова Вероника 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории психоанализа, 
Автономная 
некоммерческая 
организация высшего 
образования «Восточно-
Европейский Институт 
психоанализа» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

43 Камалова Арина 
Рафисовна 

Совместное потребление 
в концепции экономики 
устойчивого развития 

Воробьев Андрей 
Станиславович, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

Стребков Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

44 Каменецкая Полина 
Андреевна 

Возможности 
концептуализации 
наивного кино 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Суворова Анна 
Александровна, доцент, 
Кафедра теории и 
истории культуры, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 



17 

учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им-А.И.Г ерцена» 

45 Капранова Ольга 
Юрьевна 

Манифестация и критика 
женской идентичности. 
Кинематограф Салли 
Поттер 

Данцис Мария 
Самуиловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Соколова Ирина 
Борисовна, сотрудник, 
Проект по 
коммуникации, Санкт-
Петербургская 
ассоциация 
общественных 
объединений родителей 
детей-инвалидов 
«ГАООРДИ» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
01/1-38-3052 от 01.03.2023 

46 Касатонов Никита 
Антонович 

Семантические и 
прагматические связи с 
обыденным языком в 
дискурсе бытия-к-смерти 
Хайдеггера 

Малышкин Евгений 
Витальевич, профессор, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Паткуль Андрей 
Борисович, доцент, 
Кафедра философии 
науки и техники 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 
РК 01/1-38-2251 от 
25.02.2022 

47 Киреева Ангелина 
Олеговна 

Эстетика женской силы в 
творчестве немецких 
модных фотографов 
второй половины XX века 

Рыков Анатолий 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории 
западноевропейского 
искусства 

Панайотти Дарья 
Борисовна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Государственный музей 
изобразительных 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 



18 

искусств имени 
А.С.Пушкина» 

РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

48 Киселева Варвара 
Алексеевна 

Репрессивная природа 
визуального образа в 
современной философии 
фотографии 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Гурьева Мария 
Михайловна, доцент, 
Кафедра 
кинофотоискусства, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
институт культуры» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

49 Ковалева Надежда 
Андреевна 

Околдованные «Черным 
квадратом». Современный 
петербургский взгляд на 
художественные и 
теоретические принципы 
Казимира Малевича 

Бобриков Алексей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
изобразительного 
искусства 

Карлова Анастасия 
Ивановна, ведущий 
научный сотрудник, 
Отдел новейших 
течений, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Русский музей» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

50 Ковалева Софья 
Сергеевна 

Литературные аллюзии в 
творчестве Одилона 
Редона 

Чернышева Мария 
Александровна, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Шликевич Мария 
Владимировна, младший 
научный сотрудник, 
Отдел 
западноевропейского 
изобразительного 
искусства, Федеральное 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Мастере» 
РК №01/1-38-5707 от 
13.04.2023; Автономная 
некоммерческая 
организация 



19 

государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» 

дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-38-5710 от 
13.04.2023 

51 Кондратенко Мария 
Вадимовна 

Выражение идентичности 
в современной 
популярной музыке 
Исландии: осцилляция 
несопоставимых 
состояний и смыслов 

Орлов Владимир 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Никитенко Оксана 
Борисовна, доцент, 
Кафедра музыкального 
воспитания и 
образования, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

52 Коробенкова Ирина 
Сергеевна 

Роман Иэна Макьюэна «В 
скорлупе» как палимпсест 

Тимофеев Валерий 
Германович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Щербак Нина 
Феликсовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 



20 

28.02.2023 
53 Котова Алина 

Александровна 
Роль Ага! -переживания 
при запоминании задачи и 
источника ее решения (на 
материале распознавания 
зашумленных 
изображений) 

Гершкович Валерия 
Александровна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Подвигина Дарья 
Никитична, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 

54 Крамаренко Вероника 
Валерьевна 

Выстраивание жизненных 
траекторий по 
астрологическим 
предсказаниям 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент, 
Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Царева Анна 
Владиславовна, старший 
научный сотрудник, 
Сектор физической 
реабилитации и 
оздоровительных 
технологий, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Санкт-Петербургский 
научно-
исследовательский 
институт физической 
культуры» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

55 Красиловцева Вероника 
Андреевна 

Цинизм и моральный 
эклектизм: между 
этической теорией и 
популярной психологией 

Малышкин Евгений 
Витальевич, профессор, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Держивицкий Евгений 
Викторович, доцент, 
Кафедра этики 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 



21 

РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

56 Крестоношина 
Анастасия Сергеевна 

Экономические и 
этнические факторы 
сепаратизма в Шотландии 
и в Северной Ирландии 

Пушкина Дарья 
Булатовна, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

57 Кудрина Екатерина 
Владимировна 

Цифровая мода: 
социологические аспекты 
исследования 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Мизиряк Надежда 
Андреевна, 
ассоциированный 
научный сотрудник, 
Социологический 
институт РАН - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

58 Куравкина Елизавета 
Алексеевна 

«Серебряный век» 
российской моды: 
феномен модных домов в 
начале XX века 

Монахов Валерий 
Михайлович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 

Глебова Софья 
Валерьевна, ассистент, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 



22 

гуманитарных наук образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

59 Курганова Полина 
Алексеевна 

Сравнительный анализ 
идей, сгенерированных с 
и без Ага!-переживания в 
процессе создания 
вербальных головоломок 

Морошкина Надежда 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Мамина Татьяна 
Михайловна, старший 
преподаватель, Кафедра 
общей психологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 

60 Левин Илья Ильич Фильм-опера: стратегии 
репрезентации оперы в 
аудиовизуальном 
произведении (на примере 
отечественных фильмов-
опер) 

Савченкова Нина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Кораблева Мария 
Дмитриевна, доцент, 
Кафедра 
международного 
бизнеса, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Г осударственный 
университет морского и 
речного флота имени 
адмирала С.О. 
Макарова» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

61 Леевик Екатерина 
Олеговна 

Эволюция партийных 
систем стран Балтии в 
период 1991-2021: 
сравнительный анализ 

Кулаев Максим 
Александрович, 
ассистент, Кафедра 
проблем 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 



23 

междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

62 Ленькина Александра 
Михайловна 

Исторический феномен 
советской танцевальной 
самодеятельности 1960-х 
- 1970-х годов 

Варустина Елена 
Львовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Коленько Сергей 
Геннадьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
русской философии и 
культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

63 Литвиненко Валерия 
Максимовна 

Международный опыт 
градостроительства 
советских архитекторов 
(1920 - 1930-е годы) 

Варустина Елена 
Львовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Хмырова-Пруель Ирина 
Борисовна, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

64 Логинова Татьяна 
Александровна 

Анаморфоз в живописи: 
Юргис Балтрушайтис и 
гипотеза Хокни-Фалько 

Рыков Анатолий 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории 
западноевропейского 
искусства 

Морозова Анна 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейского 
искусства 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 



24 

мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

65 Ломкова Полина 
Игоревна 

К поэтике пространства в 
экранизациях 
классических 
произведений Агаты 
Кристи 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Абу Юсеф Диана 
Маджед, куратор, Санкт-
Петербургская 
организация 
общероссийской 
общественной 
организации «Союз 
кинематографистов 
Российской Федерации» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

66 Лукина Александра 
Дмитриевна 

Мокбастер как 
паракинематографический 
феномен 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Ильина Ксения 
Владимировна, 
редактор, 
Некоммерческое 
партнерство «Редакция 
журнала «Искусство 
кино» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

67 Максимов Николай 
Николаевич 

«Английский 
«неоромантизм» XX века 
как романтизм эпохи 
модернизма». Грэм 
Сазерлэнд и его 
современники 

Чечот Иван Дмитриевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Бобриков Алексей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
изобразительного 
искусства 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Мастере» 
РК 01/1-38-5520 от 
11.04.2023 

68 Мамаева Елизавета Разработка 
функционального дизайна 
системы самозаписи 
студентов на курсы 

Черных Герман 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Пастон Сергей 
Александрович, 
профессор, Кафедра 
физики высоких энергий 
и элементарных частиц 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
речевых технологий» 
РК 01/1-38-3023 от 
01.03.2023 



25 

69 Маркова Алёна 
Романовна 

Феномен инди в 
популярной музыке: 
проблемы эстетики и 
стиля 

Орлов Владимир 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Федотова Мария 
Владимировна, главный 
редактор, Ассоциация 
«Редакция газеты 
«Красный Сормович» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

70 Маршант Полина 
Калвисовна 

Организации и 
сообщества анонимных 
зависимых: современные 
стратегии развития 

Дудина Виктория 
Ивановна, профессор, 
Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Дубровская Светлана 
Евгеньевна, Старший 
преподаватель, Кафедра 
прикладной и 
отраслевой социологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

71 Мельник Богдан Исторические и 
социальные аспекты 
влияния пандемий на 
цивилизации 

Коцюбинский Даниил 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Абгаджава Даур 
Арнольдович, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

72 Меркурьева Дарья 
Александровна 

Факторы эффективности 
социального 

Тульчинский Григорий 
Львович, старший 

Сунами Артем 
Николаевич, доцент, 

Автономная 
некоммерческая 



26 

предпринимательства научный сотрудник, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Кафедра 
конфликтологии 

Кулиева Алмара Кудрат 
кызы, преподаватель, 
Кафедра общей 
психологии, Факультет 
психологии, Институт 
общественных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

73 Меркушева Юлия 
Александровна 

Взаимосвязь Ага-реакции, 
хиндсайта и иллюзии 
компетентности в задаче 
распознавания 
зашумленных 
изображений 

Г ершкович Валерия 
Александровна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 

74 Никонова Яна 
Евгеньевна 

Влияние шрифта на 
визуальное распознавание 
слов при чтении у 
подростков с высоким 
риском дислексии 

Алексеева Светлана 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Петрова Татьяна 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 



27 

17.02.2023 
75 Ниязов Рамиль Исламский мир в поэзии 

Еганы Джаббаровой 
Малоземова Елена 
Игоревна, старший 
преподаватель, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Мокрушина Амалия 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра теории 
общественного развития 
стран Азии и Африки 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

76 Новиков Евгений 
Дмитриевич 

Фриц Лёффлер и 
рецепция творчества Отто 
Дикса в постсоветской 
России 

Чечот Иван Дмитриевич, 
старший преподаватель, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Вдовенко Игорь 
Валерьевич, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное научно-
исследовательское 
учреждение 
«Российский институт 
истории искусств» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-1227 от 
07.04.2023 

77 Петушков Максим 
Андреевич 

Влияние иррелевантных 
характеристик стимула на 
формирование 
субъективной оценки 
эффективности в процессе 
решения моторной задачи 

Карпинская Валерия 
Юльевна, доцент, 
Институт когнитивных 
исследований 

Кулиева Алмара Кудрат 
кызы, преподаватель, 
Кафедра общей 
психологии, Факультет 
психологии, Институт 
общественных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 



28 

образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

78 Покатилов Сергей 
Андреевич 

i 

Альтернативные версии 
расстрела царской семьи и 
их обсуждение в 
российском 
общественном 
пространстве в 1985-2021 
гг. 

Коцюбинский Даниил 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Маковецкий Евгений 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

79 Половнева Ульяна 
Александровна 

«Пропасть» как 
возможность осмысления 
кинематографа студии 
А24 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Соколов Евгений 
Георгиевич, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

80 Попова Мария 
Дмитриевна 

Построение системы 
прогнозирования 
солнечных вспышек на 
основе фотосферных 
данных с помощью 
технологий машинного 
обучения 

Князева Ирина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Волобуев Дмитрий 
Михайлович, научный 
сотрудник, Отдел 
физики Солнца, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Главная 
(Пулковская) 
астрономическая 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Главная 
(Пулковская) 
астрономическая 
обсерватория Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3020 от 
01.03.2023 



29 

обсерватория 
Российской академии 
наук 

81 Прокофьев Максим 
Владимирович 

Рассказ «Что как-то раз в 
Алеппо...» как источник 
набоковского гипертекста 

Тимофеев Валерий 
Германович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Делазари Иван 
Андреевич, ассистент-
профессор, Школа 
естесственных, 
социальных и 
гуманитарных наук, 
«Назарбаев 
Университет» 
(Казахстан) 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

82 Прохорова Екатерина 
Александровна 

Интерсубъективная 
актуализация детских 
воспоминаний в селф-
документалистике 

Савченкова Нина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Ломакина Ирина 
Сергеевна, 
преподаватель, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
промышленных 
технологий и дизайна» 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

83 Пчелина Варвара 
Филипповна 

Феномен 
"катаклизматического 
пространства" в 
экспериментальном кино 

Савченкова Нина 
Михайловна, профессор, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 

Селезнёв Максим 
Александрович, 
журналист, 
Некоммерческое 
партнерство «Редакция 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 



30 

в области искусств журнала «Искусство 
кино» 

01.03.2023 

84 Радивилко Александра 
Артемовна 

Контрастная 
чувствительность и 
характеристики 
микротремора глаз у лиц с 
разным уровнем 
тревожности 

Шошина Ирина 
Ивановна, профессор, 
Институт когнитивных 
исследований 

Мухитова Юлианна 
Владимировна, доцент, 
Кафедра общей и 
клинической 
психологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Первый 
Санкт-Петербургский 
государственный 
медицинский 
университет имени 
академика И.П.Павлова» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 

85 Растенкова Эльмира 
Григорьевна 

Проблематика трофея в 
истории музея 

Чернышева Мария 
Александровна, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Маковецкий Евгений 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

86 Рогальская Ангелина Влияние культуры Кубышкин Александр Львов Александр Автономная 



31 

Вадимовна молодёжного протеста на 
американское общество 
1950-1970-х годов 

Иванович, профессор, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Александрович, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

87 Романова Анна 
Аркадьевна 

Стратегии 
ценообразования на 
российском 
потребительском рынке 

Кадочников Денис 
Валентинович, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

Стребков Александр 
Иванович, профессор, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

88 Рябая Ксения 
Александровна 

Автореференциальность в 
романе В. Набокова 
«Ада» 

Тимофеев Валерий 
Г ерманович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Щербак Нина 
Феликсовна, доцент, 
Кафедра английской 
филологии и 
лингвокультурологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

89 Сазыкина Лидия 
Сергеевна 

Коммодификация 
женского образа в 
современной 

Давыдова Ольга 
Сергеевна, старший 
преподаватель, Кафедра 

Ильина Ксения 
Владимировна, 
редактор, 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 



32 

американской мелодраме междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Некоммерческое 
партнерство «Редакция 
журнала «Искусство 
кино» 

Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

90 Саранская Ирина 
Максимовна 

Анализ 
воспроизводимости 
результатов для 
различных методов 
сравнения сетей 
головного мозга 

Князева Ирина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Вотинов Михаил 
Владимирович, 
преподаватель, Рейнско-
Вестфальский 
технический 
университет Ахена 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2728 от 
27.02.2023 

91 Сафутдинова Карина 
Алфитовна 

Рефлексия в немецком 
кино 60-80 х годов как 
способ преодоления 
послевоенного кризиса 

Кулаев Максим 
Александрович, 
ассистент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Держивицкий Евгений 
Викторович, доцент, 
Кафедра этики 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-38-5710 от 
13.04.2023 

92 Семёнова Валерия 
Андреевна 

Диспозитив денег и 
современные практики 
заботы о себе 

Мазин Виктор 
Аронович, научный 
сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Наумова Екатерина 
Игоревна, доцент, 
Кафедра социальной 
философии и философии 
истории 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 



33 

93 Сипатина Анастасия 
Игоревна 

Роль ООН в борьбе с 
терроризмом: глобальная 
контртеррористическая 
стратегия ООН 

Пушкина Дарья 
Булатовна, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Крюкова Ксения 
Вячеславовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

94 Сироткина Дарья 
Михайловна 

Построение и 
нейросетевой анализ базы 
данных обложек 
книгопечатной продукции 

Черных Герман 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Затворницкий 
Александр Петрович, 
ведущий разработчик, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мэйл.Ру групп» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Центр 
речевых технологий» 
РК 01/1-38-2149 от 
25.02.2021 

95 Сорокин Борис 
Васильевич 

Трансформация 
человеческой 
идентичности в jishu eiga 
1980-х годов 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Соколов Евгений 
Георгиевич, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

96 Стельмах Александра 
Сергеевна 

Русско-французские 
интеллектуальные связи 
на примере эмигрантских 
livres d'artiste (книг 
художника) 

Ахапкин Денис 
Николаевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований в области 
языков и литературы 

Алташина Марина 
Ринатовна, 
преподаватель, Кафедра 
зарубежного искусства, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 



34 

образования 
«Российский 
государственный 
институт сценических 
искусств» 

28.02.2023 

97 Стефанкова Лилия-
Дарья Дмитриевна 

Переизобретение Sound 
studies в России: 
эстетические и 
теоретические подходы 

Орлов Владимир 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Сейнен Натан, доцент, 
Кафедра музыковедения, 
Национальный 
тайваньский 
педагогический 
университет 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

98 Татарникова Элина 
Владимировна 

Моделирование 
нелинейных 
динамических систем с 
помощью резервуарных 
вычислений 

Князева Ирина 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Волобуев Дмитрий 
Михайлович, научный 
сотрудник, Отдел 
физики Солнца, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Главная 
(Пулковская) 
астрономическая 
обсерватория 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Главная 
(Пулковская) 
астрономическая 
обсерватория Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-3020 от 
01.03.2023 

99 Тихонина Мария 
Кирилловна 

Сценарии секстанта 
молодежи в условиях 
цифровизации (на 
примере Санкт-

Панкратова Лилия 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 

Крецер Ирина Юрьевна, 
доцент, Кафедра 
культурной 
антропологии и 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 



35 

Петербурга) коммуникации этнической социологии профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

100 Толстова Екатерина 
Алексеевна 

Доверие к партнеру и 
уверенность в ответе как 
факторы пересмотра 
решения при 
компьютерно-
опосредованном 
взаимодействии 

Морошкина Надежда 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Андриянова Наталья 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
общей психологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 

101 Третьякова Мария 
Ильинична 

Интенциональные 
коммуны и механизмы их 
устойчивости 

Баранов Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Сунами Артем 
Николаевич, доцент, 
Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

102 Тьпценко Елизавета 
Викторовна 

Танец как детектор 
кинематографического 
объёма 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Соколов Евгений 
Георгиевич, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

103 Фахратова Ангелина 
Раслановна 

Феномен экологических 
беженцев на примере 

Пушкина Дарья 
Булатовна, доцент, 

Сунами Артем 
Николаевич, доцент, 

Автономная 
некоммерческая 



36 

Бангладеш Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Кафедра 
конфликтологии 

организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

104 Филиппова Мария 
Викторовна 

Факторы, влияющие на 
выбор страны при запросе 
на предоставление 
убежища на примере 
миграционного кризиса 
2015 года 

Кулаев Максим 
Александрович, 
ассистент, Кафедра 
проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Держивицкий Евгений 
Викторович, доцент, 
Кафедра этики 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

105 Харченко Виктория 
Александровна 

Между исповедью и 
вымыслом: формирование 
жанра исповедальной 
прозы в американской 
литературе второй 
половины XX века 

Тимофеев Валерий 
Германович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Анцыферова Ольга 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра истории 
зарубежных литератур 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

106 Хохлова Анна 
Евгеньевна 

Роль социального 
взаимодействия при 
оценке размеров 
зрительных иллюзий 

Карпинская Валерия 
Юльевна, доцент, 
Институт когнитивных 
исследований 

Кулиева Алмара Кудрат 
кызы, преподаватель, 
Кафедра общей 
психологии, Факультет 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 



37 

психологии, Институт 
общественных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российская академия 
народного хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 

107 Чернова Анастасия 
Алексеевна 

Роль ООН в 
регулирование ядерного 
вопроса на корейском 
полуострове 

Пушкина Дарья 
Булатовна, доцент, 
Кафедра проблем 
междисциплинарного 
синтеза в области 
социальных и 
гуманитарных наук 

Крюкова Ксения 
Вячеславовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
конфликтологии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

108 Чихунова Елизавета 
Васильевна 

Поэма Венедикта 
Ерофеева "Москва-
Петушки": различие 
миров и переклички 
мотивов 

Двинятин Федор 
Никитич, доцент, 
Кафедра русского языка 

Романова Ирина 
Викторовна, профессор, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Смоленский 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 



38 

государственный 
университет» 

28.02.2023 

109 Чудинова Полина 
Андреевна 

Опыт "невидимой 
травмы" в 
документальном кино 

Радеев Артем 
Евгеньевич, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Соколов Евгений 
Георгиевич, профессор, 
Кафедра русской 
философии и культуры 

Общероссийская 
общественная организация 
«Союз кинематографистов 
Российской Федерации» 
РК 01/1-38-3052 от 
01.03.2023 

110 Шамрай Григорий 
Андреевич 

Модный дом Schiaparelli в 
контексте культуры 
постмодернизма 

Рыков Анатолий 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории 
западноевропейского 
искусства 

Щетинина Наталия 
Владимировна, главный 
редактор, Научный 
журнал «Art Innovation» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

111 Ширяева Полина 
Сергеевна 

Статус произведений, 
созданных искусственным 
интеллектом: к вопросу 
определения литературы 

Тимофеев Валерий 
Г ерманович, доцент, 
Кафедра теории и 
методики преподавания 
искусств и 
гуманитарных наук 

Ошуков Михаил 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра германской 
филологии и 
скандинавистики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Петрозаводский 
государственный 
университет» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 



39 

112 Шмидт Ася Андреевна Сцены из жизни гарема в 
британской живописи и 
литературе XIX века 

Чернышева Мария 
Александровна, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Львов Александр 
Александрович, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

113 Шустер Вероника 
Алексеевна 

"Закат гламура": 
эстетические и 
стилистические 
изменения трендов в 
популярной музыке 2000-
х — начала 2020-х годов 

Орлов Владимир 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра 
междисциплинарных 
исследований и практик 
в области искусств 

Никитенко Оксана 
Борисовна, доцент, 
Кафедра музыкального 
воспитания и 
образования, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-651 от 
28.02.2023 

114 Шустова Алина 
Евгеньевна 

Нарушение ожиданий как 
фактор возникновения 
амнезии в 
кратковременной памяти 

Морошкина Надежда 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Институт когнитивных 
исследований 

Филиппова Маргарита 
Г еоргиевна, научный 
сотрудник, Кафедра 
общей психологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 



40 

РК 01/1-38-2375 от 
17.02.2023 

115 Яковлева Юлия 
Алексеевна 

Субъект в концепции 
власти Мишеля Фуко в 
контексте современной 
тендерной теории 

Ноговицын Никита 
Олегович, доцент, 
Кафедра культурологии, 
философии культуры и 
эстетики 

Львов Александр 
Александрович, доцент, 
Кафедра истории 
философии 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-1030 от 
27.03.2023 

116 Яцкова Евгения 
Всеволодовна 

Представления о 
трудовом воспитании 
детей в конце XIX -
начале XX века (на 
материале российских 
детских журналов) 

Варустина Елена 
Львовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
теории и методики 
преподавания искусств и 
гуманитарных наук 

Коленько Сергей 
Геннадьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
русской философии и 
культуры 

Автономная 
некоммерческая 
организация 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
мира и исследования 
конфликтов» 
РК 01/1-34-1030 от 
27.03.2023 


